MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
CAMPUS CAMPOS CENTRO

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273, None, PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ, CEP 28030130
Fone: (22) 2726-2903, (22) 2726-2906

ATA CBEMCC/DIRESTBCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 14

Aos onze dias do mês de outubro, às dezessete horas, reuniram-se na sala B-59, no Instituto Federal

Fluminense campus Campos Centro, a coordenadora do curso Bianca de Souza Arêas Araujo, o

coordenador adjunto Thiago de Paiva Menezes, os professores: Marcelo Neves Barreto, Elizeu de Farias

de Oliveira, Angélica da Cunha dos Santos, Helena de Fátima A. F. Medina, Marcelo Vitor Ferreira

Machado, Edilson Peixoto Sobrinho, Simone Souto da Silva Oliveira, Milena Gonçalves Curcino Vieira,

Carlan Ribeiro Rodrigues e Rui Manuel P. Dantier, representantes dos discentes: Maria Luisa Francisco

Barbosa e Camila Calixto de Carvalho Passos. A pauta da reunião foi: sábado letivo, com aplicação do

simulado do ENADE, no dia vinte e dois de outubro, definição do horário para o semestre letivo 2022.2,

deliberação sobre o afastamento para capacitação de doutorado do prof. Marcelo Vitor Ferreira Machado

e reprovação de noventa por cento da turma de Cálculo II. A coordenadora do curso iniciou informando

que precisará de uma comissão de professores para participar do sábado letivo no dia vinte e dois de

outubro e os professores: Rui Dantier, Milena Vieira e Thiago Menezes se disponibilizaram para aplicar

os simulados. Em seguida iniciou-se a indicação dos professores que assumirão as disciplinas do sétimo

período: Carlan assumirá Vibrações Mecânicas, Elizeu com Soldagem, Edilson com Máquina de Fluxo

II, Leonardo Cardoso com Hidráulica e Pneumática, Marcelo Neves com Inspeção e Ensaios Não

Destrutivos, Manoel com Extensão I, os horários dos demais períodos serão mantidos, salvo em caso de

excepcionalidade. Na sequência ocorreu a deliberação para afastamento de capacitação do doutorado,

do prof. Marcelo Machado, o colegiado aprovou em unanimidade desde que a saída seja condicionada a

chegada de um professor substituto para assumir as demandas do referido professor. O próximo ponto

da pauta foi solicitado pela profa. Simone Souto, que informou que noventa por cento da turma do

segundo período não conseguirá média para aproveitamento da disciplina de Cálculo II, neste semestre

letivo. A professora informou que conversou com os seus pares e a dificuldade está sendo a mesma nas

demais engenharias e que isso se deve ao efeito pós pandemia, devido à dificuldade de mensurar os

aproveitamentos nas aulas remotas, ficando os alunos com uma grande defasagem em Cálculo I. A

coordenação ficou de agendar uma reunião com os professores da área de Matemática, com o objetivo

de encontrar uma possível solução para minimizar as perdas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada. Eu, Bianca de Souza Areas Araujo, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será

assinada por mim e pelos presentes.

ATA CBEMCC/DIRESTBCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 14 | Página 1 de 2

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Bianca de Souza Areas AraujoBianca de Souza Areas Araujo, COORDENADOR(A) - FUC1 - CBEMCCCOORDENADOR(A) - FUC1 - CBEMCC, COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICACOORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICA, em
13/10/2022 20:26:22.

Elizeu de Farias de OliveiraElizeu de Farias de Oliveira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DO CURSO TECNICO DE MECANICACOORDENACAO DO CURSO TECNICO DE MECANICA, em 13/10/2022 20:39:06.

Helena de Fatima Araujo Fernandes MedinaHelena de Fatima Araujo Fernandes Medina, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DO CURSO TECNICO DE MECANICACOORDENACAO DO CURSO TECNICO DE MECANICA, em 13/10/2022
20:46:18.

Simone Souto da Silva OliveiraSimone Souto da Silva Oliveira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM SISTEMAS DECOORDENACAO DO CURSO DE TECNOLOGIA EM SISTEMAS DE
TELECOMUNICACOESTELECOMUNICACOES, em 13/10/2022 21:06:59.

Rui Manuel Pinto DantierRui Manuel Pinto Dantier, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DO CURSO TECNICO DE MECANICACOORDENACAO DO CURSO TECNICO DE MECANICA, em 13/10/2022 21:18:54.

Marcelo Vitor Ferreira MachadoMarcelo Vitor Ferreira Machado , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICACOORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICA, em
13/10/2022 21:39:00.

Maria Luíza Francisco BarbosaMaria Luíza Francisco Barbosa, 202211650195 - DISCENTE202211650195 - DISCENTE, --, em 13/10/2022 22:05:42.

Valquiria Soares da Silva de AzevedoValquiria Soares da Silva de Azevedo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DO CURSO TECNICO DE MECANICACOORDENACAO DO CURSO TECNICO DE MECANICA, em 13/10/2022
22:18:49.

Milena Goncalves Curcino VieiraMilena Goncalves Curcino Vieira , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DO CURSO TECNICO EM QUIMICACOORDENACAO DO CURSO TECNICO EM QUIMICA, em 13/10/2022 22:24:50.

Camila Calixto de Carvalho PassosCamila Calixto de Carvalho Passos, 201921650281 - DISCENTE201921650281 - DISCENTE, --, em 13/10/2022 22:48:39.

Carlan Ribeiro RodriguesCarlan Ribeiro Rodrigues , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DO CURSO TECNICO DE MECANICACOORDENACAO DO CURSO TECNICO DE MECANICA, em 14/10/2022 10:21:24.

Marcelo Neves BarretoMarcelo Neves Barreto, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENACAO DO CURSO TECNICO DE MECANICACOORDENACAO DO CURSO TECNICO DE MECANICA, em 14/10/2022 15:40:54.

Thiago de Paiva MenezesThiago de Paiva Menezes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENAÇÃO ADJUNTA DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICACOORDENAÇÃO ADJUNTA DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICA,
em 24/10/2022 16:43:56.

Edilson Peixoto SobrinhoEdilson Peixoto Sobrinho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICACOORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICA, em
19/11/2022 18:55:10.

Angelica da Cunha dos SantosAngelica da Cunha dos Santos , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICACOORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA MECÂNICA, em
21/11/2022 15:33:00.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/10/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

396595
3dd20ec2bf

ATA CBEMCC/DIRESTBCC/DGCCENTRO/REIT/IFFLU N° 14 | Página 2 de 2